MUNICIPIO DE PITANGA

— CNPJ 76.172.907/0001-08
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - PITANGA

Oficio N2 50/2016 - GAB

Pitanga, 04 de fevereiro de 2016.

Excelentissimo Senhor

FABRICIO DUARTE HOLOVKA
Presidente da CAmara de Vereadores
Pitanga-PR

Senhor Presidente:

Encaminhamos o Projeto de Lei n? 9/2016, que autoriza o Poder Executivo
Municipal a abrir Crédito Adicional, no Orgamento do Municipio de Pitanga, para o exercicio
financeiro de 2016 , para os tramites em regime de urgéncia nessa Casa de Leis.

Justifica-se a urgéncia na aprovagdo do presente projeto para podermos
firmar o convénio com o Hospital até o final do més de fevereiro.

Atenciosamente.
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PROJETO DE LEI N2 9/2016
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~ Art. 12 Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional
Suplementar, no Orcamento Geral do Municipio de Pitanga, para o exercicio firanceiro de
2016, no valor de RS 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), destinados a suportar as
despesas da seguinte dotagdo Orgamentdria, na conformidade com as fontes de recursos

abaixo:

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 10.000,00
8.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.0801.1038 Constru¢do/Ampliacdo/Reforma Unidades de Saude
4.4.90.51.00.00 OBRASE 1NSTALA(;0ES
1761 0 Recursos Ordinarios (Livres)

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 240.000,00
8.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.302.0801.2046 Convénio Hospital Sdo Vicente de Paulo
3.3.50.43.00.00 SUBVENCOES SOCIAIS
2340 0 Recursos Ordinarios (Livres)

Art. 22 Para cobertura dos créditos abertos no artigo anterior, em decorréncia da
autorizagio constante desta Lei, serdo utilizados os recursos oriundos do:

A - Anulacdo de dotacdo orcamentéria no valor de RS 250.000,00 (Duzentos e cinquenta
mil reais) conforme previsto no inciso Ill do Paragrafo 12 do Artigo 43 da Lei Federal n® 4.320
de 17/03/64, conforme especificado abaixo:

Classificacao 1 LEGISLATIVO MUNICIPAL 125.000,00
001 | LEGISLATIVO MUNICIPAL
01.031.0101.02002 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS — PESSOAL
CIVIL
20 000 | Recursos Ordinarios (Livres)
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Classificagao 1 LEGISLATIVO MUNICIPAL 96.000,00- 4,
001 LEGISLATIVO MUNICIPAL 1
01.031.0101.02002 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO
3.1.90.13.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS
30 000 |Recursos Ordinarios (Livres)
Classificagao 1 LEGISLATIVO MUNICIPAL 25.000,00
001 LEGISLATIVO MUNICIPAL
01.031.0101.02002 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
70 000 Recursos Ordinarios (Livres)
Classificagdo 1 LEGISLATIVO MUNICIPAL 4.000,00
001 LEGISLATIVO MUNICIPAL
01.031.0101.02002 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIRO — PESSOA FiSICA
80 000 | Recursos Ordinarios (Livres)

Art. 32 Ficam incluidos e alterados os valores dos anexos de metas e prioridades da Lei
1781/2013 — Plano Plurianual — PPA 2014/2017 e suas alteragdes e nos anexos de metas e
prioridades da Lei 1950/2015 e suas alteragdes — Lei de Diretrizes Orcamentarias para o
exercicio de 2016, considerando a presente alteragdo orgamentaria, no que couber.

Art. 42 Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Edificio da Prefeitura de-Ritanga, em 04 de fevereiro de 2016.

iZJosé Zampier
Prefeito
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N.29/2016

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores:

Cumprindo dispositivos legais, encaminhamos em anexo, para apreciagao de Vossas
Exceléncias o projeto de Lei n? 9/2016, que dispde sobre a abertura de Crédito Adicional, ao
Or¢amento Geral do Municipio de Pitanga, para o exercicio financeiro de 2016.

Justifica-se o projeto de Lei que ora enviamos para apreciagao de Vossas Exceléncias:
Considerando as informag6es conforme abaixo:
~ Conforme solicitado pela Secretdria Municipal de SAUDE, através do memorando
49/2016, (em anexo), a alteragdo orgamentdria é necessaria visando a adequagdo do QDD,

conforme justificativas:

- Convénio com o Hospital Sdo Vicente de Paula; RS 240.000,00
- Suplementar obras/instalagdes — RS 10.000,00

Diante do exposto acima, solicitamos URGENCIA na aprovagio do referido projeto para
firmamos o convénio acima citado até o final do més de Fevereiro;

Colocamo-nos a disposi¢do para esclarecimentos e informagdes que se fizerem
necussario.

E a Justificativa.

Edificio da Prefeitura de Pitdnga, em 04 de fevereiro de 2016.
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EPITANGA

Oficio n® 1/2016

senhor Prefeito:
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Oficio N. 01/2016 ADM Pitanga, 25 de janeiro de 2016.

Prezado Prefeito,

Vimos através deste solicitar a celebragdo do Convénio entre a
Prefeitura Municipal de Pitanga, CNPJ: 76.172.907/0001-08 e a Irmandade
Sdo Vicente de Paulo, CNPJ: 80.147.804/0001-57, ambos situados na cidade
de Pitanga - PR.

Informamos ainda, que o referido convénio trata-se da prestagao
de servigos ofertados pela Irmandade Sio Vicente de Paulo. e o valor
repassado mensalmente no valor de R$ 84.000,00 no periodo de 10 meses,
totalizando o valor de R$ 840.000,00 serdo destinados a compra de materiais
de consumo, conforme consta no Plano de Trabalho.

Sem mais, aproveitamos para expor as nossas estimas e
consideragoes.

Atenciosamente,

\_) ~
Maria Q 301a Delli Colli
RQ redor
ILMO. SR.

ALTAIR JOSE ZAMPIER
PREFEITO MUNICIPAL
PITANGA - PR
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PLANO DE TRABALHO \° s
| Dados Cadastrais da Entidade [ 2. CNPJ —
' 1. Entidade:
| IRMANDADE SAO VICENTE DE PAULO 80.147.804/0001-57
3. Nome do Gestor do Orgao Repassador 4. CPF - Gestor

353.016.609-00

ALTAIR ] QLS_L: LAMPIER
| 5. Funcao do Gestor:

PREFLITO

6. Banco ) ' 7. Nome do Banco: 8. Agéncia 9. Conta Corrente
001 BANCO DO BRASIL 0866-4 27.125-X
Valor Total dos Projetos/Programas _
10. Orgdo Repassador: 11. Valor Repassado
|
| MUNICIPIO DE PITANGA B R$ 840.000.00
2 Contrapartida: 13. Valor Total
| R$. 00.00 — | R$. 00.00

' Nome do Programa Projeto
| 14. Descricao:
' Convénio de ( ooperacio Financeira
| Programa Saude 24 Horas
CLASSIFICACAO DO PROJETO CONFORME ART. 2° DA DE LIBERACAO CEDCA 2006
15. Descri¢ao:
'SUBVENCAO SOCIAL
BREVE DIAGNOSTICO DA REALIDADE
16. Problemas:
O Hospital Sao Vicente de Paulo de Pitanga é uma “Santa Casa”™ que ha 69 anos presta atendimento a
Pitanga ¢ regido central do Parana. com atendimentos de Consulta Médica, atendimentos de nivel
Ambulatorial ¢ de Internagoes, dentro das especialidades existentes. Realiza o atendimento com a
maior qualidade possivel. de acordo com a capacidade instalada. Para sua manutencdo e
sobrevivencia. precisa firmar parceria com o Governo Municipal, Estadual e Federal, visando
amplia¢do de recursos para sua manutengao.
17. Oportunidades:
Atuagao conjunta em carater complementar na area da saude, visando disponibilizar o atendimento de
consulta medica e ambulatorial, correspondente a agdes de saude em nivel de aten¢do basica, gratuito,
a populacio de Pitanga. nos horarios pré-estabelecidos, diariamente das 19:00 as 07:00 horas. sendo
' que aos sibados. domingos e feriados sera durante as 24 horas.
PUBLICO
18. Descrigao:
O Hospital Sao Vicente de Paulo de Pitanga visa prestar atendimentos de Consulta Médica, ¢ |
atendimentos o nivel ambulatorial a populagio de Pitanga, nas especialidades existentes, com a maior
qualidade possivel. Expectativa de atendimento para o periodo de 02 de fevereiro de 2016 a 31 de
| dezembro de 2016: ~"10.000 - dez mil atendimentos™.
| OBJETIVOS
| 19. Descrigdo:
- Prestar atendimento de consulta médica ¢ ambulatorial com qualidade a populag¢do de Pitanga, nos
| horarios pre-estabelecidos. diariamente das 19:00 as 07:00 horas, sendo que aos sabados domingos ¢
| feriados sera durante 24 horas.




IDENTIFICACAO

PLANO DE TRABALHO COMPLEMENTAR

2. CNPJ

80.147.804/0001-57

| Agosto

20 - ATIVIDADES | Janeiro | Fevereiro | Marco | Abril Maio Junho | Julho Set. Out. Nov. Dci_._
Agua e Esgoto 4.100,00 4.100,00 | 4.100,00 | 4.100,00 | 4.100,00 | 4.100,00 | 4.100,00 | 4.100,00 | 4.100,00 | 4.100,00
Energia Elétrica ] 11.000,00 | 11.000,00 | 11.000,00 | 11.000,00 | 11.000,00 | 11.000,00 | 11.000,00 | 11.000,00 | 11.000,00 | 11.000,00
Telefone ' 1.100,00 1.100,00 | 1.100,00 | 1.100,00 | 1.100,00 | 1.100,00 | 1.100,00 | 1.100,00 | 1.100,00 | 1.100,00
Géneros 7.000,00 | 7.000,00 | 7.000,00 | 7.000,00 | 7.000,00 | 7.000,00 | 7.000,00 | 7.000,00 | 7.000.00 | 7.000,00
| Alimenticios -
Gas GPL 45 1.400,00 1.400,00 | 1.400,00 | 1.400,00 | 1.400,00 | 1.400,00 | 1.400,00 | 1.400,00 | 1.400,00 | 1.400,00
Material Médico i
Hospitalar ¢ Material 25.800,00 | 25.800,00 | 25.800,00 | 25.800,00 | 25.800,00 | 25.800,00 & 25.800,00 | 25.800,00 | 25.800,00 | 25.800,00
de Consumo I N
Material de Limpeza | 5.600,00 5.600,00 | 5.600,00 | 5.600,00 | 5.600,00 | 5.600,00 | 5.600,00 | 5.600,00 | 5.600,00 | 5.600,00
Material 3
atett de 1.000,00 1.000,00 | 1.000,00 | 1.000,00 | 1.000,00 | 1.000,00 | 1.000,00 | 1.000,00 | 1.000,00 | 1.000,00
Expediente . _
Medicamentos
ge{;allca entos em 27.000,00 | 27.000,00 | 27.000,00 | 27.000,00 | 27.000,00 | 27.000,00 | 27.000,00 | 27.000,00 & 27.000,00 | 27.000,00
RS= total mensal i 84.000,00 | 84.000,00 | 84.000,00 = 84.000,00 | 84.000,00 | 84.000,00 | 84.000,00 | 84.000,00 | 84.000,00 & 84.000,00
RS= total anual , :
RS 840.000,00 |




IDENTIFICACAO
' | 2. CNPJ

- 80.147.804/0001-57

FLANOC DE TRABALHO

METAS | Fevereiro | Margo | Abril | Maio | Junho _._iLllho | Agosto bcle;nbro | Outubro NQEmbm Dezembro
Consulta Médica | 750 750 750 750 750 750 750 750 750 750 800
Procedimentos 150 150 150 150 150 150 150 150 150 150 200
Ambulatorial -

Total  Atendimentos | 900 900 900 900 900 900 900 900 900 900 1000

M¢s ’

periodo: 10.000

Total Atendimento no |




IDENTIFICACAO

Nados Cadastrais da Entidade

1.Entidade
IRMANDADE SAO VICENTE DE PAULO
AVALIACAO DO PROJETO

| 21. Descrigao:

O projeto sera monitorado ¢ avaliado pela Prefeitura Municipal de Pitanga ¢ pelos dirigentes da Irmandade Sao Vicente de Paulo de Pitanga

FLAMNO DE TRABALHO

| 2.CNPJ

30.147.804/0001-57

e

PLANO DE APLICACAO
Recursos do Fundo Municipal de Saude

22. Descrigao dos Itens

23. Valor Total R$ 840.000,00

01-MATERIAL DE CONSUMO

Agua e Esgoto

R$ =41.000,00

Energia Elétrica

R$ = 110.000.00

Telefone - R$ = 11.000,00 S
Géneros Alimenticios R$ = 70.000,00
Gas GPL 45 R$ = 14.000,00

Material Médico Hospitalar e Material de Consumo

R$ = 258.000,00

Material de Limpeza

R$ = 56.000,00

Material de Expediente

R$ = 10.000,00

Medicamentos

R$ =270.000,00

TOTAL

RS = 840.000.00




IDENTIFICACAO )

Dados Cadastrais da Entidade

1.Entidade

IRMANDADE SAO VICENTE DE PAULO

PLANO DE APLICACAO
Recursos do

FLANG DE TRARATLHO COMPLEMENTAR

24. Contrapartida do Proponente

25. Valor Total R$

2. CNPJ:

| 80.147.804/0001-57

|
' Nao havera contrapartida do proponente

R$ = 00,00

|
|
| i
|
|

TOTAL

R$ = 00,00

AUTENTICACAO

Pitanga, 18 de janeiro de 2016.




